### 2.3. ALGUNAS CUESTIONES PARTICULARES

1.<sup>a</sup> *La posibilidad de subsistencia de la materia sin la forma*, tesis en que con todos sus respetos explícitos para santo Tomás, no duda en disentir del

acquinate (cf. Libro I, cuestión 6.<sup>a</sup>, fols. 20v., 1-23v., 1): «Si la materia es en tal sentido pura potencia que de suyo no tenga actualidad alguna».

Se entiende aquí la potencia en cuanto que se distingue del acto sustancial o accidental que es el ser. Y preguntamos si la materia en su razón formal incluye un acto de esta naturaleza: al modo como el hombre en su razón formal incluye la forma y lo blanco incluye la blancura.

A esta cuestión se responde con tres conclusiones. La primera: *Materia est verum ens actu existens seu entis ens, in alio existens. ... Secunda conclusio: Materia in sua intrinseca ratione formali non includit actum aliquem a quo formaliter sit. Et hoc est esse puram potentiam. Probatur: actus et forma in quocumque genere idem prorsus est: sed materia prima, ut nomen ipsum sonat, nullam in sua ratione formam includit, quin potius omnem excludit. Ergo materiam nullam de se habet actualitatem... Tertia conclusio est. Materia non est nisi per formam. Hec manifeste sequitur ex superioribus hoc modo. Materia vere et realiter est (que est prima conclusio) et non est per se (ut habetur ex secunda) ergo est per formam.*

... In articulo secundo primum dubium est circa materiam, secundi argumenti principalis, utrum per potentiam dei supernaturalem posset esse materia sine forma... At res est theologa, paucis enim absolvemus duabus conclusionibus. Prima. Probabilissimum est et quod rei naturae congruentissimum videtur materiam per divinam potentiam esse posse sine forma... Nihilominus, sit secunda conclusio. Probabile est deum posse materiam sine forma servare. Neque in hoc puto derogari gravissime auctoritati S. Thom. tum quia res non est tanti momenti, tum quia non nego quin in principiis persistento Aristo. probabilissima est eius sententia: quam quicumque potest optime sustinere. Et forsitan ego fallor. Ratio que me verum tamen movet, unica est illa prima. Hoc est enim mihi ingenium ut credere aliud non possim quam quae ex duabus quibuscumque rebus realiter distinctis, quarum neutra est pars alterius, Deus possit utramlibet sine altera conservare: nihil enim Deo negandum est, nisi ubi manifestissima est contradictio; que certe in hoc non adeo est manifesta.

... Igitur dicendum est quod duplex est questio de cognitione materie. Prima, utrum per se sit cognoscibilis, sive a nobis sive ab angelo. ... Et revera distincta cognitione intelligi non potest, nisi per formam.